- 1 -

KLQD16-2023-0002

龙泉市住房和城乡建设局文件

龙建设〔2023〕66 号

龙泉市住房和城乡建设局

关于印发《龙泉市建筑节能与绿色建筑示范项

目管理办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各单位：

为落实建筑领域碳达峰碳中和工作目标，提高建筑健康舒适

水平和能源资源利用效率，推进我市建筑节能与绿色建筑发展，

根据《浙江省委省政府关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳

达峰碳中和工作的实施意见》、《丽水市全面贯彻新发展理念做

好碳达峰碳中和工作实施意见》（丽双碳〔2022〕1 号）等文件

规定，结合我市实际，制定了《龙泉市建筑节能与绿色建筑专项

引导资金管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

龙泉市住房和城乡建设局

2023 年 11 月 24 日

- 2 -

龙泉市建筑节能与绿色建筑示范项目管理办法

第一章 总 则

第一条 为落实建筑领域碳达峰碳中和工作目标，提高建筑

健康舒适水平和能源资源利用效率，推进我市建筑节能与绿色建

筑发展，根据《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展

理念做好碳达峰碳中和工作的意见》、《浙江省委省政府关于完

整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的实施意见》、

《浙江省建筑领域碳达峰碳中和考核奖补办法》（浙建设〔2022〕

7 号）、《丽水市全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作实

施意见》（丽双碳〔2022〕1 号）等文件规定，结合龙泉市实际

情况，制定本办法。

第二条 本办法所称“建筑节能与绿色建筑示范项目”包含

高星级绿色建筑示范项目，既有公共建筑能效提升示范项目，超

低、近零（零）能耗建筑示范项目及可再生能源建筑示范项目四

类。

“高星级绿色建筑示范项目”，是指本市行政区域范围内取

得二、三星级绿色建筑标识的项目。

“既有公共建筑能效提升示范项目”，是指列入本市既有公

共建筑能效提升示范项目实施计划，改造后实现综合节能率达到

15%及以上目标的项目。

- 3 -

“超低、近零（零）能耗建筑示范项目”，是指满足国家或

浙江省现行标准有关要求，并列入本市超低能耗建筑、近零能耗

建筑、零能耗建筑示范实施计划的项目。

“可再生能源应用示范项目”，是指采用太阳能光伏系统、

太阳能热水系统、空气源热泵热水、地源热泵系统、导光管采光

系统等一种及以上可再生能源建筑一体化应用的项目。

第三条 加强对建筑节能与绿色建筑工作的领导，建立建筑

节能与绿色建筑工作责任制，采取扶持、奖励激励措施，引导、

推动建筑节能与绿色建筑发展。市住房和城乡建设局负责全市建

筑节能与绿色建筑的监督管理工作，并组织实施本办法。市住房

和城乡建设局开展以下具体管理工作：

（一）示范项目评审资料审查；

（二）示范项目专家评审会、验收评估会组织实施；

（三）示范项目实施过程监督检查及技术指导；

（四）示范项目补助资金申报资料审核，并出具补助资金审

查意见；

（五）示范项目评审资料与验收资料归档管理和统计工作。

第二章 示范项目申报

第四条 申报高星级绿色建筑示范项目，申报单位应为项目

建设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等单位。申报

高星级绿色建筑示范项目应具备下列条件：

- 4 -

（一）申报单位根据《绿色建筑评价标准》（GB/T 50378-2019）

予以认定，由安全耐久、健康舒适、生活便利、资源节约、环境

宜居 5 类指标体系组成，且在建筑工程竣工后进行。

（二）二星级绿色建筑由省级住房和城乡建设部门负责认定

并授予标识；三星级绿色建筑由住房和城乡建设部门负责认定并

授予标识。

（三）2025 年底前取得绿色建筑标识证书、竣工能效测评报

告的承诺书。

第五条 申报既有公共建筑能效提升示范项目，申报单位应

为示范项目的所有权人或其授权委托的使用权人和改造服务公

司。申报既有公共建筑能效提升示范项目应具备下列条件：

（一）申报项目建筑功能分类包括：国家机关办公建筑，社

会写字楼建筑、商场建筑、宾馆饭店建筑、医疗卫生建筑、体育

建筑、文化教育建筑、交通建筑、通信建筑，以及工业建设项目

中的办公和辅助建筑等。

（二）申报项目改造内容包括：公共建筑的围护结构、照明

与插座系统、动力系统、供暖通风空调系统、生活热水供应系统、

供配电系统、能耗监测及计量系统、机电控制系统、炊事用能系

统、给排水系统、非传统水源利用、可再生能源应用及其他特殊

用电系统等。申报项目应采取 1 项或多项节能改造内容。

- 5 -

（三）申报项目应具备收集改造前至少 1 年完整能耗数据的

条件，宜提供包括建筑竣工图纸、能耗账单、主要用能设备明细

及技术参数、运行记录、维修保养记录、已采取的节能措施、能

源管理等文件资料。

（四）申报项目改造内容的开工时间应在 2021 年 1 月（含）

之后，并承诺于 2024 年 12 月底前完成工程竣工验收，且于 2025

年 12 月底前完成示范验收，鼓励申报单位提前完成改造。

第六条 申报超低、近零（零）能耗建筑示范项目，申报单

位应为项目建设单位，也可由建设单位联合设计、施工、咨询等

单位。申报超低能耗、近零（零）能耗建筑示范项目应具备下列

条件：

（一）申报超低能耗建筑、近零能耗建筑、零能耗建筑示范

项目应为本市行政区域内新建、改建、扩建的公共建筑或居住建

筑。

（二）按照能效水平由低至高分为超低能耗、近零能耗和零

能耗 3 个级别，建筑施工图设计文件审查通过后可进行设计评价，

由中国建筑节能协会下设的近零能耗建筑评价管理办公室负责

评价管理工作。

第七条 申报可再生能源建筑示范项目，申报单位应为项目

建设单位或物业单位，也可由建设单位或物业单位联合设计、施

工、咨询等单位。申报可再生能源建筑示范项目应具备下列条件：

- 6 -

（一）申报单位应出具可再生能源利用率（替代率）核算书。

（二）2025 年前通过竣工验收和竣工能效测评的承诺书。

第八条 市住房和城乡建设局收到申报材料后，对申报项目

的真实性、合规性、必要性、可行性进行初审。对通过初审的项

目，由市住房和城乡建设局组织专家开展评审论证并出具专家评

审意见，通过评审的项目进行网上公示，公示期为 7 天，公示无

异议的项目，列入示范项目实施计划。

第三章 监督管理

第九条 申报单位是示范项目建设的质量安全责任主体，应

负责示范项目实施全过程的质量安全，确保示范项目顺利建设。

第十条 示范项目按要求完成示范内容后，由项目申报单位

提出示范项目验收申请，并提交示范项目相关应用技术资料，市

住房和城乡建设局会同有关单位组织项目考核验收。

第十一条 项目承担单位应严格按照项目实施方案组织项目

实施，不得擅自变更建设内容、建设标准、资金预算、目标任务

等。因客观原因导致项目发生重大变更的，应按原项目申报程序

由项目申报单位提出申请，报市住房和城乡建设局批准。

第十二条 有下列情形之一的为重大变更：

（一）项目实施内容、投资变更达到预算总投资的 10%及以

上；

（二）项目实施主体变更；

- 7 -

（三）项目实施地点变更；

（四）变更内容涉及公共利益或公众安全的。

第十三条 申报单位应在示范项目通过专项技术审查后于每

季度末向市住房和城乡建设局报送当季度项目进展情况。

第十四条 示范项目按要求完成示范内容后，由项目申报单

位提出示范项目验收申请，并提交示范项目相关应用技术资料，

市住房和城乡建设局会同有关单位组织项目考核验收。

（一）高星级绿色建筑示范项目的申报单位应当自项目取得

绿色建筑标识证书之日起 30 日内向市住房和城乡建设局备案。

（二）既有公共建筑能效提升示范项目在竣工验收合格且经

不少于 12 个月正常运行后，由申报单位向市住房和城乡建设局

申请后进行验收评估，市住房和城乡建设局按照相关规定选取能

效测评机构对改造项目实施后的改造建筑面积、实际节能率、节

能量等进行测评，并出具测评报告。示范项目通过测评之日起

30 日内向市住房和城乡建设局备案。

（三）超低、近零（零）能耗建筑示范项目应当自项目通过

中国建筑节能协会下设的近零能耗建筑评价管理办公室负责评

价之日起 30 日内向市住房和城乡建设局备案。

（四）建筑可再生能源应用示范项目在竣工验收合格且经不

少于 12 个月正常运行后，由申报单位向市住房和城乡建设局申

请后进行验收评估，市住房和城乡建设局按照相关规定选取能效

- 8 -

测评机构对项目实施的建筑面积、可再生能源利用率等进行测评，

并出具测评报告。示范项目通过测评之日起 30 日内向市住房和

城乡建设局备案。

（五）核验资料主要包括：

1.示范项目核验申请表；

2.示范项目验收文件；

3.相关节能材料产品合格证和检测报告；

4.示范项目施工总结报告（含项目概况、示范技术应用情况、

取得的示范经验和成效等）；

5.其它材料。

第十五条 验收不合格的示范项目，应在半年内完成整改，

并重新组织评审。评审仍不通过的，取消示范项目的奖补资金。

第十六条 评审专家组由建筑、暖通、电气、给排水等专业

专家组成，数量为 3—5 名。评审专家实施回避制度，凡参与申

报项目设计、咨询或其他关联工作的，不得参加项目评审工作

第十七条 能效测评机构应按照国家、省、市有关规定和技

术标准客观、公正开展能效测评工作，对出具的测评报告负责并

承担相应的责任。

第十八条 列入实施计划的项目，在实施过程中出现下列情

况之一的，将取消示范资格，并追回已拨付资金：

- 9 -

（一）已列入计划的示范项目，无正当理由，一年内未开工

的；

（二）提供虚假情况，骗取专项资金的；

（三）转移、侵占或挪用专项资金的；

（四）未按申报的内容实施，擅自进行重大变更未按要求办

理手续的；

（五）未按规定程序和要求组织实施的；

（六）超出承诺时间一年以上完成工程验收的；

（七）未通过检测、验收评估的；

（八）不符合国家、省和市其他相关规定的。

第四章 附则

第十九条 示范项目除执行本办法外，还应执行国家、省、

市建设工程相关法律法规、技术标准和规范性文件的规定。

第二十条 本办法由市住房和城乡建设局负责解释。

第二十一条 本办法自颁布之日起施行，有效期 3 年。

附件：1.龙泉市绿色建筑和建筑节能示范项目申报书

2.龙泉市超低能耗、近零（零）能耗建筑试点示范项

目申报书（2022 年度）

3.龙泉市绿色建筑与建筑节能示范项目验收申请书

- 10 -

附件 1

龙泉市绿色建筑和建筑节能

示范项目申报书

示范项目名称：

第一申报单位： （盖章）

其他申报单位： （盖章）

（盖章）

（盖章）

第一申报单位联系人： 联系电话：

建设行政主管部门：

申报时间：

龙泉市住房和城乡建设局 编制

- 11 -

一、申报示范类型

1.高星级绿色建筑示范 二星□/三星□

2.既有公共建筑节能改造示范 □

3. 超低、（近）零能耗建筑示范 申报书另行填写

4.太阳能光伏建筑应用示范（新建建筑□/既有建筑□） □

5.可再生能源建筑应用示范 □

二、项目基本情况

示范项目名称

（含幢号）

项目地址

建筑类型 公共建筑□/居住建筑□/其他建筑□

占地面积(㎡)
总建筑面积

(㎡)

示范面积

(㎡)

项目总投资

（万元）
资金来源 自筹□ 合同能源管理□ 政府投资□

既有公共建筑节能改造示范
1

改造后预期节

能率（%）

改造前综合能

耗（kgce）

改造后综合

能耗（kgce）

可再生能源建筑应用示范 2

太阳能光伏

装机容量（kW） 可再生能源

利用类型

太阳能光伏系统□/太阳能热水系统□

空气源热泵热水□/地源热泵系统 □

导光管采光系统□/其他可再生能源□
可再生能源

利用率（%）

三、项目进度

项目当前进展 已立项□/在建□/竣工验收不满一年□/已运营□

正式开工时间 计划竣工时间

目前工程阶段

- 12 -

四、项目联系单

1.第一申报单位

单位类型：建设单位□ 施工单位□ 运营单位□ 物业单位□ 区、市（市）政

府、管委会、指挥部□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

2.联合申报单位

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

3.联合申报

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

4.联合申报单位

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

五、项目实施概况

（描述地理位置、用地面积、建筑面积、工程性质、工程投资、结构形式、示范特

点及范围等情况、主要节点进度）

- 13 -

六、主要示范技术措施

主要示范技术措施简介

七、项目创新点及推广价值

- 14 -

八、综合效益分析

九、建设行政主管部门审查意见

盖章

年 月 日

注：1. 既有公共建筑节能改造示范填写，否则填“/”。

2.可再生能源建筑应用示范填写可再生能源利用率和类型，太阳能光伏建筑应用

示范填写太阳能光伏装机容量，否则填“/”。

- 15 -

龙泉市绿色建筑与建筑节能示范项目

申报承诺书

住建局：

我单位承诺，本项目设计、施工及验收均严格执行相关的技

术和管理要求，按照龙泉市绿色建筑与建筑节能示范项目申报书

填写的关键性能指标要求实施，做好对本示范项目的全过程监管，

按照要求在 2025 年前完成计划任务并提交相关证明材料。如未

能达到相关要求，愿承担一切后果及有关法律、法规责任。

第一申报单位（盖章）：

联合申报单位（盖章）：

年 月 日

- 16 -

附件 2

龙泉市超低能耗、近零（零）能耗建筑

试点示范项目申报书（2022 年度）

示范项目名称

第一申报单位 （盖章）

设 计 单 位 （盖章）

咨 询 单 位 （盖章）

施 工 单 位 （盖章）

申报时间

龙泉市住房和城乡建设局 编制

- 17 -

一、项目基本信息

示范项目名称
（含幢号）

项目地址

建筑类型 居住建筑□/公共建筑□

申报示范类型 超低能耗□/近零能耗□/零能耗□

项目总建筑面积
（m

2
）

（近）零、超低
能耗示范面积（m2）

示范项目建筑层
数

地上 层；地下 层 建筑高度（m）

项目总投资（万
元）

资金来源
自筹
□政府投资示范项目增量投

资
（元/平方米）

实施起止年限
项目立项时间（或预计）：
项目竣工时间（预计）：
项目目前进展情况：

第一联
系人

电话 手机

建设单位名称

负责人 电话 手机

联系人 电话 手机

设计单位名称

负责人 电话 手机

联系人 电话 手机

- 18 -

咨询单位名称

负责人 电话 手机

联系人 电话 手机

施工单位名称

负责人 电话 手机

联系人 电话 手机

二、关键性能指标

建筑
主要
房间
室内
热湿
环境
参数

工况

温度（℃） 相对湿度（%）

项目实施参数 限值 项目实施参数 限值

制冷 ≤26 ≤60

供热 ≥20 ≥30

室内
新风
量指
标

□居住建筑：主要房间室内新风量不应小于 30m3/h·人；
□公共建筑：新风量应满足现行国家标准《民用建筑供暖通风与空气调节设
计规范》GB 50376 的规定。

室内
噪声
指标

□居住建筑：满足昼间≤40dB(A)，夜间≤30 dB(A)；
□公共建筑：酒店类建筑的室内噪声级应符合现行国家标准《民用建筑隔声
设计规范》GB 50118 中室内允许噪声级一级的规定；其他建筑类型的室内允
许噪声级应符合现行国家标准《民用建筑隔声设计规范》GB 50118 中室内允
许噪声级高要求标准的规定。

建筑
能效
指标

建筑
类型

性能参数
项目
实施
参数

限值

居住
建筑

建筑能耗综合值(kWh/m²·a)
超低能耗≤65；

近零能耗与零能耗≤55

- 19 -

供暖年耗热量(kWh/m·a)
超低能耗≤10；

近零能耗与零能耗≤8

供冷年耗冷量(kWh/m·a)
超低能耗≤35；

近零能耗与零能耗≤28

公共
建筑

建筑综合节能率（%）
超低能耗≥50；

近零能耗与零能耗≥60

建筑本体节能率（%） ≥20

可再
生能
源应
用

超低能耗建筑可再生能源利用率（%） 满足浙江省建设标准要求

近零能耗建筑可再生能源利用率（%） 可再生能源利用率≥10%

零能耗建筑可再生能源利用率（%）
建筑本体和周边可再生能源
产能量不应小于建筑年终端
能源消耗量

建筑
气密
性指
标

换气次数 N50 居住建筑限值：≤1.0

围护
结构
热工
参数

建筑
类型

性能参数
项目
实施
参数

限值

居住
建筑

屋面平均传
热系数

[W/(m·K)]

热惰性指标 D≤
2.5

≤0.20

热惰性指标 D＞
2.5

≤0.25

外墙平均传热系数[W/(m·K)] ≤0.40

外窗（包括
透光幕墙）
传热系数 K

值
[W/(m·K)]

平均窗墙面积比
≤0.40

≤1.90（≤2.30 同一朝向的
外窗（包括透光幕墙）如全
部采用可调节外遮阳、可调
节中置遮阳措施时）

平均窗墙面积比
＞0.40

≤1.80（≤2.20 同一朝向的
外窗（包括透光幕墙）如全
部采用可调节外遮阳、可调
节中置遮阳措施时）

外窗气密性 不宜低于 8级

- 20 -

分隔供暖空间与非供暖空间户门
气密性

不应低于 6级

分隔供暖空间与非供暖空间户门
传热系数 K值[W/(m²·K)]

≤1.8

公共
建筑

屋面平均传热
系数

[W/(m·K)]

热惰性指标 D≤
2.5

≤0.20

热惰性指标 D＞
2.5

≤0.25

外墙平均传热系数[W/(m²·K)] ≤0.40

外窗（包括透
光幕墙）传热
系数 K值
[W/(m·K)]

平均窗墙面积
比≤0.70

≤2.00（≤2.40 同一朝向的
外窗（包括透光幕墙）如全
部采用可调节外遮阳、可调
节中置遮阳措施时）

平均窗墙面积
比＞0.70

≤1.90（≤2.30 同一朝向的
外窗（包括透光幕墙）如全
部采用可调节外遮阳、可调
节中置遮阳措施时）

外窗气密性 不宜低于 8级

外门气密性 不宜低于 6级

三、项目工程概况

（描述地理位置、用地面积、建筑面积、工程性质、工程投资、结构形式、示范特

点及范围等情况，并提供项目效果图）

- 21 -

四、建设单位承诺

龙泉市住建局：

我单位承诺，本项目设计、施工及验收均严格执行龙泉市近零（零）（ ）、超

低能耗建筑（ ）相关的技术和管理要求，按照本承诺书填写的关键性能指标要求

实施，做好对本示范项目的全过程监管，并在 2025 年底前取得国家近零（零）能

耗或超低能耗设计（ ）、施工（ ）、运行（ ）标识证书。如项目竣工后未能达到

近零（零）（ ）、超低能耗建筑性能（ ）要求的，愿承担一切后果及有关法律责任。

注：根据申报项目情况在( )中选择打 √

建设单位（盖章）：

法人代表（签章）：

年 月 日

五、市建设行政主管部门审查意见

签章

年 月 日

- 22 -

附件 3

龙泉市绿色建筑与建筑节能示范项目

验收申请书

示范项目名称：

示 范 类 型：

第一申报单位： （盖章）

其他申报单位： （盖章）

（盖章）

（盖章）

第一申报单位联系人： 联系电话：

建设行政主管部门：

验收申请时间：

龙泉市住房和城乡建设局 编制

- 23 -

一、项目基本情况

示范项目名称

（含幢号）

项目地址

建筑类型 公共建筑□/居住建筑□/其他建筑□

占地面积(㎡)
总建筑面积

(㎡)

示范面积

(㎡)

项目总投资

（万元）

新技术应用

增量成本

（元/m2）

建筑安装费用

（元/m
2
）

既有公共建筑节能改造示范
1

改造后预期节

能率（%）

改造前综合能

耗（kgce）

改造后综合能

耗（kgce）

可再生能源建筑应用示范 2

可再生能源

利用率（%） 可再生能源

利用类型

太阳能光伏系统□/太阳能热水系统

空气源热泵热水□/地源热泵系统 □

导光管采光系统□/其他可再生能源□太阳能光伏

装机容量（kW）

1.第一申报单位

单位类型：建设单位□ 施工单位□ 运营单位□ 物业单位□

区、市（市）政府、管委会、指挥部□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

- 24 -

2.联合申报单位

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

3.联合申报单位

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

4.联合申报单位

单位类型：建设单位□ 设计单位□ 施工单位□ 咨询单位□

单位名称

通讯地址

联系人 联系方式

二、项目实施概况

（描述地理位置、用地面积、建筑面积、工程性质、工程投资、结构形式、示范特

点及范围等情况、主要节点进度）

- 25 -

三、主要示范技术措施

主要示范技术措施简介

四、项目创新点及推广价值

- 26 -

五、综合效益分析

六、建设行政主管部门审查意见

盖章

年 月 日

注：1. 既有公共建筑节能改造示范填写，否则填“/”。

2.可再生能源建筑应用示范填写可再生能源利用率和类型，太阳能光伏建筑应用

示范填写太阳能光伏装机容量，否则填“/”。

- 27 -

- 28 -

龙泉市住房和城乡建设局办公室 2023 年 11 月 24 日印发

	第一章总 则
	第二章示范项目申报
	第三章监督管理
	第四章附则

	2023-11-24T16:21:58+0800
	龙泉市住房和城乡建设局-3
	0